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Lidelse, død og opstandelse. Det er 
påskens drama, og det er menneskers 
virkelighed verden over. Mennesker lider 
under krig, konflikt og katastrofe. Mange 
ser døden i øjnene hver eneste dag. 

Men de overlever. De kæmper. De har 
livsmod trods alt. Opstandelsen er en 
realitet.

Det fejrer vi også i denne påske, hvor 
vi over fire helligdage gennemlever en 
dramatisk rutsjetur fra lidelse, til død, 
til liv. Jesus led og forstår derfor vores 
lidelser. Jesus døde og tilgav alverdens 
synder. Jesus opstod og gjorde det umu-
lige muligt. 

Det er værd at fejre!
Det gør vi også i dette magasin med 

håb og handling som tema. 
Vi fanger livsgnisten hos dem, der får 

håbet tilbage efter, at alt så håbløst ud. 
Den enlige mor i Tadsjikistan med tre 
børn med handicap, som nu øjner håb, 

Påske betyder håb,
       hvor alt håb er ude

fordi hendes ene søn bliver rehabiliteret 
og nu kan begynde at gå selv. De unge 
piger og kvinder i Nepal, der nu kan få sig 
et levebrød, fordi de sparer op i fælles-
skab. De udsatte familier i Nigeria, der 
har fundet et helle på flugt fra terror og 
nu lærer at dyrke sund og varieret kost til 
deres børn. 

Med opstandelse som motivation er vi 
endda i fuld gang med at afbøde klima-
krisen. Vi kan af gode grunde ikke skrue 
tiden tilbage og genoprette naturens ba-
lance. Men vi kan hjælpe dem, klimakri-
sen går ud over. Genopbygge huse, som 
er ødelagt af vandmasser og jordskred. 

Vi fanger livsgnisten hos 
dem, der får håbet tilbage 
efter, at alt så håbløst ud.

I dette magasin fanger vi livsgnisten hos dem, der får håbet tilbage efter, at alt så  
håbløst ud. Vi ser påskens drama udfolde sig i medfølelse, barmhjertighed og forandring.

Bygge dæmninger ved floder, som plejer 
at gå over deres bredder. Oprette vand-
damme til sneen, der smelter. Kanalisere 
vand til overrisling af tørre marker. Dyrke 
hårdføre og næringsrige afgrøder. 

Den kristne tro er mere end nostalgisk 
tilbageblik på noget, der skete en gang. 
Troen fører begivenhederne op til i dag. 
Vi ser påskens drama udfolde sig i med-
følelse, barmhjertighed og forandring. Og 
mennesker får en ny start i livet. Et håb, 
hvor alt håb er ude. 

Det inspirerer os i Mission Øst. 
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KORT NYT

    Breaking the Silence:

Yazidi-malerier stjålet
I slutningen af januar blev udstillingen 
Breaking the Silence, der er skabt af 
yazidi-kvinder som led i bearbejdningen 
af deres traumer, stjålet fra Farum 
Kulturhus. 

Samtlige af udstillingens 17 malerier blev 
fundet i skraldespande nær kulturhuset 
– alle total beskadiget. Mission Øst fik 
hurtigt en ny udstilling på plads med 12 
malerier, så yazidi-kvindernes historie 
igen kan blive fortalt.  

- Malerierne viser kvindernes rejse. Fra 
årene, hvor de blev udsat for overgreb, til 
de år, hvor de forsøger at komme sig. Nog-
le af malerierne viser, at livet bliver lysere 
igen, men det afspejles også, at det ikke 
bare er blevet godt. Kvinderne er stadig 
plaget af traumer, og nogle af dem er ble-

Takket være donationer fra private støt-
ter har Mission Øst sikret bedre sanitære 
forhold for skolebørn i det isolerede  
bjergområde Sarkegad, Nepal. Shree 

Himjyoti School ligger op ad Hima-
layabjergene i det nordvestlige Nepal. 
Skolen tilbyder gratis uddannelse til 
udsatte børn og giver dem færdigheder, 

Skole reddet 

Laviner rammer Tadsjikistan
I den fjerntliggende bjergregion Gorno-Badakhshan er 
befolkningen hårdt plaget af naturkatastrofer og ekstremt 
vejr. I perioden fra den 13. til den 15. februar 2023 er hele 
27 laviner rapporteret i regionen.  

En af lavinerne ramte Khorog by i Gorno-Badakhshan- 
regionen, hvor Mission Øst har kontor. 13 mennesker 
omkom, mens 12 blev alvorligt kvæstet. 

Lavinen ødelagde 39 beboelsesejendomme, herunder 
det afghanske konsulats lokaler, der ligger 250 meter fra 
Mission Østs kontor. Mission Østs personale kom ikke til 
skade, og vores kontor blev ikke beskadiget. Mission Øst 
måtte kortvarigt indstille alle aktiviteter, og vores persona-
le blev midlertidigt flyttet til et sikrere sted. 

Sammen med andre statslige og civile aktører vurderer 
Mission Øst skader og behov med henblik på humanitær 
hjælp og genopbygning. 

Mission Østs personale er nu vendt tilbage til området 
og har genoptaget vores arbejde, som omfatter vand, sani-
tet og hygiejne. Og ikke mindst katastrofeforebyggelse, så 
udsatte landsbyer kan være på forkant med tilbagevenden-
de naturkatastrofer som denne lavine.

Følg med i vores arbejde på missioneast.org  
og Facebook @missioneast.

vet udstødt af lokalsamfundet: De anses 
for at være urene på grund af de seksuelle 
overgreb, fortæller Betina Gollander-Jen-
sen, Mission Østs generalsekretær.

Malerierne er blevet til som led i 
traumebehandling på Mission Østs med-
borgercenter i Sinjar. Her får kvinderne 
hjælp til at komme sig efter overgreb 
under fangenskab hos terrorbevægelsen 
Islamisk Stat. 

Eksperter i kunst og traumebehandling 
udtaler om yazidi-kvindernes malerier:
- Malerierne udtrykker vold og mangel på 
kontrol over egen krop. Jeg ser afmagt. 
Kvinderne er afkræftede, udmattede, 
magtesløse, fortæller Naderah Parwani, 
psykolog og ekspert i traumebehandling 
af flygtninge med PTSD.

- Genoplevelse af et traume vækker 
stor angst og smerte. Når de kunstneri-
ske medier anvendes som det sprog, der 
kan erstatte talen, folder oplevelserne sig 
ud, og den enkelte bliver set og hørt,  
fortæller Kis Henriksen, kunstterapeut 
med erfaring fra overlevende efter  
borgerkrigen i Bosnien-Hercegovina.

- Det er stærkt at opleve kvinder, som 
midt i ulighed og social kontrol har fun-
det et sted i sig selv, hvor de har meldt 
sig ud af det patriarkalske. De er kommet 
frem til en værdighed, der gør, at de ikke 
lader sig trække ned, fortæller Karsten  
Auerbach, billedkunstner med erfaring 
fra kunstterapi på Odense Universitets-
hospital.

missioneast.org/udstilling

der kan bane vejen ud af fattigdom. 
Skolen var nedslidt, og der var kun ét 

fællestoilet til alle eleverne og skoleper-
sonalet, men det virkede ikke, da vand-
forsyningen var ude af drift. Eleverne 
måtte gå på toilettet i det fri og kunne 
heller ikke vaske deres hænder. 

Med støtte fra vores trofaste givere 
genetablerede Mission Øst vandforsy-
ningen, og i december 2022 stod nye 
håndvaske samt 5 toiletter klar til skolens 
386 elever.

- Nu er der separate toiletter til drenge 
og piger. Vi kan vaske hænder og hente 
vand, når vi vil. Det bedste er, at vi ikke 
går glip af undervisning, selvom vi har 
vores menstruation, fortæller skoleele-
verne Kasmita (tv.), 8. klasse, og Sarswati 
(th.), 7. klasse.

Adgangen til gode toilet- og sanitets-
forhold motiverer eleverne til at møde 
op hver dag. Faciliteterne understøttes af 
undervisning i god hygiejne. Viden som 
eleverne spreder i lokalsamfundet.
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Titusindvis af mennesker mistede livet, 
da kraftige jordskælv ramte Tyrkiet 
og Syrien. Mission Øst fortsætter 
hjælpeindsatsen i de jordskælvsramte 
områder i det nordlige Syrien.

I de tidlige morgentimer den 6. februar 
ramte to jordskælv Tyrkiet og Syrien. Det 
første skælv målte 7,8 på Richterskalaen 
og blev fulgt af endnu et ødelæggende 
jordskælv og talrige efterskælv. Titusind-
vis blev meldt omkommet, og millioner 
har stadig brug for hjælp. 

Styrtede i grus
Bygningerne kollapsede og begravede 
utallige mennesker under murbrokkerne. 
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 Redningsarbejdet er i fuld gang i dagene efter jordskælvet i det nordlige Syrien. 

   Humanitær 
jordskælvskatastrofe 

Syrien og arbejder tæt sammen med den 
regionale hjælpeorganisation SHEILD.

Da katastrofen ramte, var det nød-
vendigt at rykke hurtigt ud og dække de 
akutte humanitære behov. Mission Øst 
kunne iværksætte nødhjælpsindsatsen 
med kort varsel. 

Fase 1: Livreddende nødhjælp
Allerede i de første timer efter katastro-
fen sendte Mission Øst midler fra vores 
katastrofefond til livreddende nødhjælp i 
det nordlige Syrien.

- Tusindvis af familier stod pludselig 
uden tag over hovedet på et barsk tids-
punkt af året med frostgrader og regn. 
Det var helt afgørende at få forsyning- 
erne frem, ellers ville endnu flere miste 
livet på grund af kulde, sult og sygdom. 

Sammen med SHEILD arbejdede 
Mission Øst i døgndrift for at hjælpe 
jordskælvsofrene i Aleppo i det nordlige 
Syrien. Det skete med midler fra det  
danske Udenrigsministerium samt dona-
tioner fra vores trofaste støtter. 

- I den tidlige indsats forberedte vi 
basale nødvendigheder, så vi kunne ud-
dele varme måltider, tæpper, vintertøj og 
hygiejneartikler, fortæller Mysaa.  

Af Karen Sophie Krag, kommunikationsmedarbejder

Fase 2: Kontant-nødhjælp
To uger efter jordskælvet var over 
930.000 mennesker fortsat hårdt ramt 
og dybt afhængige af humanitær assi- 
stance. I anden fase, som stadig foregår, 
intensiverede vi derfor indsatsen med 
kontant-nødhjælp med støtte fra det 
danske Udenrigsministerium. 

- Med uddeling af kontanter giver vi 
folk fleksibilitet til at vælge, hvad de har 
brug for, og hvornår. Friheden til selv 
at vælge giver i sidste ende en højere 
grad af værdighed for den enkelte, siger 
Mysaa. 

Desuden vil pengene støtte det lokale 
marked, så samfundet også vil få indirek-
te gavn af bistanden. 

Fase 3: Et bæredygtigt livsgrundlag
Jordskælvskatastrofen kalder på en 
omfattende og langsigtet indsats. I tredje 

fase vil Mission Øst støtte folks kamp for 
at komme på fode igen og klare sig selv. 

- Livsgrundlaget for flere hundrede-
tusinde mennesker er vanskeligere end 
før. Vi skal styrke deres modstandskraft 
og give dem den nødvendige hjælp til at 
klare sig igennem katastrofen både på 
kort og lang sigt, siger Mysaa.

- I denne fase vil vi fokusere på akti-
viteter inden for levebrød, landbrug og 
fødevaresikkerhed, som skal støtte de 
overlevende med at genskabe et bære-
dygtigt livsgrundlag. 

- Det har aldrig været nemt at hjælpe 
i Syrien. Men vi er til stede og bliver her, 
fordi vores medmennesker har brug for 
os. Jeg håber, at folk vil blive ved med 
at hjælpe landet – i dag og gennem den 
lange helingsproces, slutter Mysaa. 

Læs mere på missioneast.org/katastrofefund

Mysaa Dimachk har været landechef i Syrien siden 2021  
og arbejdet med nødhjælp og udvikling i Mellemøsten i ni år. 
Mysaa har både amerikansk og libanesisk pas, men har valgt  
at arbejde i et af verdens mest konfliktfyldte områder.

Nattefrost og regn forværrede forhol-
dene for redningsfolk og overlevende, 
som måtte tilbringe nætterne under åben 
himmel af frygt for, at flere bygninger 
ville styrte sammen. 

- Situationen var dybt kaotisk i de 
jordskælvsramte områder. Mange måtte 
flygte fra deres hjem midt om natten og 
nåede derfor ikke at tage noget med sig. 
Alt, hvad de ejede og havde kært, for-
svandt med ét, fortæller Mysaa Dimachk, 
Mission Øst landechef i Syrien.

Mysaa befandt sig i den syriske hoved- 
stad Damaskus, hvor Mission Øst har 
landekontor, da jordskælvet ramte:

- Jeg bor i en konfliktzone, så da jeg 
vågnede til rystende vinduer, var min 

første tanke, at vi blev bombet fra luften. 
Damaskus ligger 4,5 times kørsel syd for 
Aleppo, der blev hårdt ramt. Det siger 
noget om jordskælvets størrelse.

I Syrien er over 9.600 bygninger meldt 
helt eller delvist ødelagte. FN anslår, at 
katastrofen påvirker over fire millioner 
mennesker i Syrien, hvoraf to millioner er 
hårdt ramt.

Syrien var allerede i knæ
Inden jordskælvene, stod Syrien alle-
rede over for en af de mest komplekse 
humanitære situationer i verden. 12 års 
borgerkrig, flygtningekrise, internationale 
sanktioner, hyperinflation, stor arbejds-
løshed, coronapandemi og senest udbrud 
af kolera.

Det er en katastrofe oveni en allerede 
eksisterede: 

- Her er tale om i forvejen krigstrauma-
tiserede syrere, som er fanget i politisk 
dødvande. Mange har været fordrevet på 
grund af krig, og nu mister de deres hjem. 
Igen, fortæller Mysaa.

Håbet er svært at få øje på i det krigs-
hærgede land: 

- Det skærer mig dybt i hjertet, at 
indbyggerne i Syrien skal igennem denne 
katastrofe ovenpå den langstrakte bor-
gerkrig. Jordskælvene har forårsaget død 
og ødelæggelse, men også dybe traumer 
for de overlevende. Der hersker stor 
frygt og usikkerhed. 

Humanitær hjælp i tre faser
Siden 2019 har Mission Øst hjulpet de 
mange fordrevne fra borgerkrigen i Sy-
rien. I dag har Mission Øst landekontor i 

HÅB & HANDLING 

SYRIEN

Mission Østs partnerorganisation SHEILD forbereder 
basal nødhjælp til jordskælvsofrene i Aleppo, Syrien. 
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Det seneste dekret fra Taleban lægger 
yderligere restriktioner på kvinders be-
vægelsesfrihed og plads i samfundslivet. 
Dekretet forbyder kvinder at arbejde i 
humanitære organisationer og kommer i 
forlængelse af forbud imod kvinders ad-
gang til uddannelse og de fleste offentli-
ge steder, fx parker og motionscentre.

Vi har brug for kvinder
Mission Øst har arbejdet i Afghanistan 
i over 20 år. I dag er vi aktive i fjerntlig-
gende landsbyer i Takhar- og Badakhs-
han-regionerne i den nordøstlige del af 
landet. Her sætter vores 123 lokale med-
arbejdere, hvoraf 21 er kvinder, alt ind 
for at hjælpe de mest sårbare familier. 

Men med Talebans forbud mod kvin-
ders arbejde i humanitære organisatio-
ner, kan vores kvindelige medarbejdere 
ikke komme ud og hjælpe især sårbare 
kvinder:

- Mange af vores kvindelige medar-
bejdere yder støtte til andre kvinder og 
piger igennem aktiviteter, som af kultu-
relle årsager skal varetages af kvindelige 
hjælpearbejdere. De er en integreret del 
af vores humanitære indsats. Nu sidder 
de derhjemme i uvished, fortæller Mo-
hammad Aslam, Mission Østs landechef i 
Afghanistan.

Hvis dekretet fastholdes, vil det få 
alvorlige konsekvenser for uddelingen af 
basal humanitær hjælp til det afghanske 
folk. For Mission Øst vil det være vanske-
ligt at fortsætte med de programmer, der 
involverer kvinder, fordi der ikke vil være 
kvindelige medarbejdere til at nå vores 
kvindelige modtagere.

Taleban har siden indførelsen lempet 
forbuddet en smule, så kvindelige arbej-
dere i sundhedssektoren nu har lov til at 
udføre deres arbejde.

Forspildte muligheder
Inden dekretet blev indført, underviste 
Mission Østs kvindelige ansatte kvinde-
grupper i 120 afghanske landsbyer i sani-
tet og hygiejne, ernæring, forarbejdning 
af fødevarer, oprettelse af køkkenhaver 
og produktion af fjerkræ. 

Her er tale om lokalt forankrede 
aktiviteter, der har til formål at forbedre 
beskæftigelse og sundhed i samfund 
med begrænsede muligheder.

- Kvindegrupperne er en livline. Her 
kan kvinderne opnå nye færdigheder og 
forbedre deres livsgrundlag. De kan dele 
deres daglige udfordringer og drømme 
om en bedre fremtid. Men nu hænger de-
res fremtid i en tynd tråd, sukker Aslam. 

Forbuddet mod afghanske kvinders 
deltagelse i humanitære indsatser vil få 
ødelæggende og langvarige konsekven-
ser for alle mennesker i nød - især for 
kvinder og piger, som allerede er de mest 
sårbare medlemmer af samfundet.

- Når kvinderne bliver afskåret fra un-
dervisning og sociale aktiviteter, vil det 
utvivlsomt påvirke dem og deres familier 
alvorligt både følelsesmæssigt, praktisk 
og økonomisk, siger Aslam. 

I 2022 støttede Mission Øst 269.829 
personer i Afghanistan. Landet har en 
befolkning på over 40 millioner. 

Humanitær handlingsplan under dekret
Afghanistan står i en alvorlig humani-
tær krise, hvor halvdelen af landet står i 
akut mangel på mad. I skrivende stund 
fortsætter vi med den livreddende nød-
hjælpsindsats, men udviklingsarbejdet 
er beklageligvis sat på pause som følge 
af forbuddet. Vi håber, at vi kan aktivere 
vores udviklingshjælp igen snarest. 

Mens vi håber på og arbejder imod en 
ophævelse af dekretet, spørger vi os selv, 
hvordan vi i Mission Øst kan fortsætte 

med at række en hjælpende hånd ud og 
udvise barmhjertighed overfor de kvin-
delige modtagere: 

- Vi håber, at de kvinder, der allerede 
har modtaget undervisning og træning 
vil fortsætte med at dyrke køkkenhaver 
og bruge det, de har lært. Måske nogle af 
kvindegrupperne endda kan blive selvkø-
rende i lav skala. Lad os håbe det!

Mission Øst arbejder desuden hårdt på 
at fortsætte støtten til kvinder i fjernt-
liggende landdistrikter i Afghanistan, 
selvom forbuddet mod kvindeligt per-
sonale stadig er der. Men vi erkender, at 
dette ikke kan gøres ordentligt uden, at 
vores kvindelige personale arbejder med 
kvinder og piger i samfundene.

Appel til Taleban
Mission Øst er et aktivt medlem af 
ACBAR (Agency Coordinating Body for 
Afghan Relief & Development), som er 
det koordinerende organ for nødhjælp i 
Afghanistan. ACBAR omfatter 183 natio-
nale og internationale hjælpeorganisati-
oner, der tilsammen beskæftiger 55.249 
afghanske statsborgere, hvoraf 28 pct. er 
kvinder. 

- Vi er dybt engageret i fortalervirk-
somhed og deltager i drøftelser med 
regeringsafdelinger både på nationalt, 
regionalt og provinsielt plan. I fællesskab 
har vi appelleret til at ophæve dekretet 
og finde en konstruktiv vej frem, siger 
Aslam.

Det er ikke let af yde humanitær bi-
stand uden kvinder i frontlinjen:

- Kvinderne spiller en vigtig rolle i leve-
ringen af humanitær hjælp, som respek-
terer traditionelle og kulturelle skikke. 
Uden vores kvindelige arbejdere kan vi 
ikke nå lige så effektivt ud til alle dem, 
der har desperat brug for vores hjælp, 
slutter Mohammad Aslam.

Mission Øst støtter 120 landsbyer med akut og langsigtet hjælp 
i det nordøstlige Afghanistan. Her ses udkanten af Bobotangy 
landsby in Badakhshan-regionen.

Kvinder i frontlinjen   
     er afgørende

Af Karen Sophie Krag, kommunikationsmedarbejder

Talebans seneste dekret imod kvindelige hjælpearbejdere forventes at få alvorlige 
konsekvenser for levering af livsvigtig nødhjælp. Mission Øst fortsætter under 
sværere vilkår med hjælpeindsatsen i det nordøstlige Afghanistan.

HÅB & HANDLING 
AFGHANISTAN
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Olha mistede sin mand for 39 år siden. I stuen hænger et  
bryllupsbillede af ægteparret blandt Olhas broderede vægtekstiler.

blive, fortæller Maj Forum, programan-
svarlig for Ukraine i Mission Øst.

Siden invasionen har Mission Øst le-
veret kritiske nødhjælpsforsyninger som 
mad, hygiejneartikler og tæpper og været 
involveret i psykosocial støtte.

I september 2022 søsatte Mission 
Øst en oplysningskampagne til gavn for 
indbyggere i Mykolaiv og Kharkiv. Kam-
pagnen har fokus på evakueringsplan-
lægning, risikohåndtering, førstehjælp 
og overlevelse i kuldegrader. Dertil har 

Forestil dig at leve uden elektricitet, 
varme eller ruder i vinduerne. 
Sådan levede 92-årige Olha efter et 
bombeangreb ødelagde hendes hjem 
i landsbyen Krasne i det nordlige 
Ukraine.

Krigen i Ukraine har medført enorme 
humanitære behov. FN anslår, at 17,6 
millioner mennesker har brug for nød-

hjælp. De målrettede angreb på Ukraines 
civile infrastruktur såsom vand-, el- og 
varmeforsyning udgør en alvorlig trussel 
mod hele befolkningen. 

Mange familier har været tvunget til at 
forlade deres hjem, men mange er også 
vendt hjem igen. Ifølge FN er 5 millioner 
mennesker, som har været fordrevet i 
eller uden for Ukraine, kommet tilbage 
igen.

Eksplosionen skete på et øjeblik
Olha fortæller, at hendes landsby blev 
bombet fra luften. En stor eksplosion 
blæste alle hjemmets vinduer og døre 
ind. Hun blev kastet mod gulvet, og der 
var glas- og betonsplinter overalt.

- Jeg mærkede et kraftigt skub fra 
siden, og så blev alt mørkt. Jeg var bange 
for mit liv, siger Olha med knækket 
stemme. 

92-årige Olha deler sin historie med en medarbejder fra Mission Østs partnerorganisation Medair. 
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Behovet for 
genopbygning er enormt

Bombeangrebet ødelagde mange hjem 
i Krasne. Flere familier flygtede, men for 
Olha var det ikke en mulighed: 

- Jeg er gammel, og min krop er træt. 
Hvor skulle jeg tage hen? Jeg er også 
meget knyttet til mit hjem, fordi min 
afdøde mand elskede det – det er stadig 
’vores’ hjem.

Med hjælp fra naboerne fik Olha dæk-
ket hjemmets ødelagte vinduer og døre 
med plastikplader. Hun vidste, at det 
ikke var en langsigtet løsning, men noget 
måtte de gøre.

En livsnødvendig håndsrækning 
Med finansiering fra støttekoncerten 
’Sammen for Ukraine’ giver vi en livsnød-
vendig håndsrækning til de ukrainske 
borgere i den nordlige Chernihiv-region. 
Hjælpen inkluderer reparationer af øde-
lagte vinduer, døre, tagkonstruktioner og 
varmekilder.

Olhas vinduer og døre blev repareret, 
og hun fik igen varme i hjemmet:

- Jeg ville ønske, at jeg kunne invitere 
jer alle sammen på te og småkager for at 
vise, hvor meget jeg sætter pris på jeres 
hjælp. Det er på grund af folk som jer, at 
vi i vores lille samfund kan fortsætte med 
at leve et liv i værdighed.  

Mission Østs genopbygningsarbejde 
af krigsramte hjem sker i tæt samarbejde 
med vores partnerorganisation Medair. 

Hjælpearbejdet kører på højtryk 
Over et år efter invasionen af Ukraine 
står landet i en alvorlig humanitær situa-
tion. Mission Øst er til stede og arbejder 
på højtryk for at hjælpe de mennesker, 
der har allermest brug for os. 

- Ukraine er et stort land. Behovene 
kan derfor være vidt forskellige afhæn-
gigt af, hvor i landet man befinder sig, og 
om man har forladt sit hjem eller valgt at 

Mission Øst koncentreret sig om mad til 
de internt fordrevne og genopbygnings-
arbejde i det nordlige Ukraine.

- Der er behov for både kort- og 
langsigtede indsatser i det krigshærgede 
Ukraine. Med vores genopbygningsar-
bejde af private boliger har vi hjulpet 
familier gennem vintermånederne. Nu 
ser vi ind i en langsigtet indsats for grøn 
genrejsning af landet med mindst mulig 
konsekvens for klimaet, slutter Maj 
Forum.

RESULTATER I 2022: 
+130.000 madrationer til internt fordrevne i Ukraine 

+70.000 mennesker har modtaget hygiejneartikler, sundhedstjek eller rådgivning

5 sundhedsklinikker har modtaget hospitalsudstyr til gavn for over 35.000 ukrainere

Tusindvis af indbyggere i Mykolaiv og Kharkiv har fået gavn af oplysningskampagne

Maj Forum er programansvarlig for Ukraine og Nigeria  
i Mission Øst. Maj planlægger at tilse vores indsats i  
Ukraine i foråret. Under besøget vil Maj monitorere vores  
projekter og mødes med vores partnerorganisationer for  
at koordinere vores fremtidige indsats.

HÅB & HANDLING 

UKRAINE

NR. 1 2023 | MISSION ØST | 1110 | MISSION ØST | NR. 1 2023



En enorm humanitær katastrofe 
udspiller sig lige nu i det nordøstlige 
Nigeria, hvor vold og usikkerhed har 
ført til massefordrivelser. Mission Øst 
er til stede i delstaten Borno og hjælper 
et stort antal underernærede børn og 
deres familier. 

Konflikt og vold påvirker levevilkår for 
millioner af mennesker i Nigeria. Over 8,3 
mio. mennesker har behov for humanitær 
bistand. Over 5,9 mio. børn i alderen 0-5 
år og over en halv million gravide eller 
ammende kvinder lider af akut under- 
ernæring i det nordøstlige og -vestlige 
Nigeria. 

Behov for nødhjælp
Den ekstremistiske gruppe Boko Haram 
har dræbt titusindvis af mennesker og 
begået grove overtrædelser af børns 
rettigheder. De har kidnappet piger og 
drenge og siden tvangsgiftet dem bort 
eller tvunget dem til at være børnesol-
dater.

Boko Harams terror og trussel har 
tvunget millioner af mennesker til at 
forlade deres hjem:

- De fordrevne er flygtet til lejre eller 
værtssamfund. Her er tale om meget sår-
bare mennesker, der ingen ressourcer har 
tilbage og har været nødt til at anvende 
negative overlevelsesstrategier som fær-
re måltider om dagen, stor gæld, tiggeri 
eller endda seksuelle ydelser, fortæller 
Maj Forum, Mission Østs programchef i 
Nigeria.

I flygtningelejrene har familierne be-
grænset adgang til indkomstmuligheder 
og er afhængige af fødevareassistance. 
Men rationerne er små, og mange løber 
tør for mad inden måneden er omme.

Børnene er de største ofre
Befolkningen er ramt af dyb fattigdom og 
akut sult. Det går værst udover børnene, 
der er i overhængende fare for at miste 
livet til sulten, men også deres fremtid i 
form af uddannelse er på spil.  

Der er børn, der ikke kan huske andet 
end livet i lejren. Mange af disse børn 
lider af livstruende underernæring og 
kommer ikke i skole, da de medvirker til 

     Humanitær hjælp i en

terroriseret   
    nation

Af Karen Sophie Krag, kommunikationsmedarbejder

forsørgelsen. Deres familier længes efter 
mere end overlevelse.

- Sårbare børn hjælpes bedst ved at 
udvikle deres forældres og lokalsamfun-
dets kapacitet til at tilgodese børnenes 
behov og varetage deres interesser, 
fortæller Maj Forum.

Siden november 2021 har Mission Øst 
distribueret kontanter og siden 2022 
også fødevareassistance til de mest sår-
bare, som familier med enlige forsørgere, 
gravide og ammende mødre.

- Dem der modtager assistancen, 
omfatter fordrevne mennesker som bor i 
lejre eller værtssamfund. Vi hjælper også 
sårbare medlemmer af værtssamfundene, 
som er berørt af krisen. 

Opbygger modstandsdygtighed
Mission Øst kombinerer den kortsigtede 
assistance med mere langsigtede indsat-
ser, så befolkningen kan forsørge sig selv: 

- Millioner af mennesker er helt afhæn-
gige af fødevarehjælp, og fødevareas-
sistance er derfor stadig nødvendig. Men 
vi sætter også ind med mere langsigte-
de aktiviteter som ernæringstræning, 
etablering af køkkenhaver og opstart af 
forretning. 

Sammen med vores kristne partneror-
ganisation ZOA underviser vi i ernæring 
og fødevarehygiejne. Familierne lærer, 
hvordan de kan udnytte og tilberede 
den mad, de har til rådighed. De lærer at 
sammensætte en varieret kost, der dæk-
ker behovet for vitaminer og mineraler. 
Kvinderne modtager også undervisning i 
vigtigheden i at amme deres børn.

Priserne på de fleste basisfødevarer er 
fortsat høje, og familierne har begrænset 
adgang til landbrugsjord i de konflikt-
ramte områder. Situationen forværres 
yderligere af klimaforandringerne. Tør-
keperioderne er længere, og regnen er 
mere ustabil, hvilket gør det svært at få 
afgrøder til at gro.

Derfor skal familierne lære, hvordan 
de kan anlægge og dyrke deres egne 
klimaresistente køkkenhaver, og hvordan 
de får mest muligt ud af det vand, der er 
tilgængeligt. Så kan de dyrke grøntsager 
og dermed skaffe næringsrig kost til de-
res familier, selv når der ikke falder regn.

- I mange flygtningelejre er kosten 
ensidig, hvilket kan føre til fejl- og 
underernæring. Med en køkkenhave kan 
familien på meget lidt plads dyrke mange 
forskellige afgrøder, som forbedrer 
familiens fødevare- og ernæringssikker-
hed. Derudover kan familien sælge de 
grøntsager, de har i overskud og skaffe 
sig andre varer, som de ellers ikke ville 
have råd til, slutter Maj Forum. 

Mission Østs indsats for et bedre  
forsørgelsesgrundlag i Nigeria modtog 
tilskud fra Danmarks Indsamling 2023.

Ung nigeriansk kvinde er flygtet 
fra Boko Haram og bor nu med 
sine børn i en flygtningelejr i det 
nordøstlige Nigeria. Her står hun 
foran sin køkkenhave i lejren. 
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NIGERIA

Sult går værst udover børn. De har brug for 
ernæring for at udvikle sig og vokse.
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Hvis vi ikke redder planeten, dør 
vi med den, siger Mission Østs 
klimamedarbejder Irene Bronzini. Hun 
har kortlagt Mission Østs klimaindsats i 
hårdt ramte land- og byområder.

Denne jord er vores hjem, og vi menne-
sker skal passe på dette skaberværk. Vi 
skal gøre det omsorgsfuldt, bæredygtigt 
og med respekt for mennesker og natu-
ren, som vi alle er en del af. Vi skal passe 
på miljøet og hjælpe dem, der er mest 
udsatte for klimakrisens konsekvenser. 

Ordene kommer med eftertryk fra 
Irene Bronzini, ansvarlig for Mission 
Østs klimaprogrammer. Hun har netop 
kortlagt, hvordan værket skrider frem, så 
det er nemt at se, hvor og hvordan der 
skal sættes ind. 

- Vi giver håb om at overleve den stør-
ste humanitære krise, som er klimakrisen. 
Og vi må ikke glemme, at vi i Vesten er 
den største udleder af drivhusgasser, og 

Millioner af mennesker er i dag udfordret af klimaet og har akut brug for 
løsninger for at overleve. I den fattige Karnali-region i Nepal har afgrøder 
svært ved at gro, og naturkatastrofer ødelægger hjem og marker.

Af Svend Løbner, journalist

Mission Øst støtter  
      klimaudsatte  
   mennesker

at befolkninger i syd og øst lider mest 
under det. Derfor har vi en forpligtelse 
til at hjælpe dem med at finde strategier, 
der afbøder og tilpasser sig til klimaet, 
siger hun. 

Mission Øst arbejder også på klimaom-
rådet tæt sammen med lokale myndighe-
der, lokalsamfund og organisationer. Det 
tydeligste eksempel er indsatsen i Nepal 
og Afghanistan. 

Forskellige klimaudfordringer 
De to lande står over for forskellige 
udfordringer, fordi Nepal er mere udsat 
for vejrforandringer, der medfører over-
svømmelser, jordskred og jordforringelse, 
mens Afghanistan oplever alvorlig tørke.

Irene Bronzini forklarer:
- I Nepal arbejder vi med såkaldt 

regenerativt landbrug i svært tilgæn-
gelige bjergområder. Formålet er at 
genoprette jordbundens sundhed ved 
hjælp af naturbaserede løsninger som 

organisk gødning og naturlig skadedyrs-
bekæmpelse. Vi dyrker på bjergterrasser 
og dæmmer op for oversvømmelser og 
jordskred. Samtidig øger vi befolkningens 
mulighed for at brødføde sig selv. Deres 
indtægter kommer hovedsageligt fra 
landbrug, så her lærer vi dem økologiske 
dyrkningsmetoder, som ikke er skadelige 
for miljøet.

Et bæredygtigt system
I Afghanistan er projekterne mere tvær-
gående, forklarer hun:

- Vi bruger særlige teknikker til at 
opsamle vand og overrisle marker, som 
tilsås med lokale frøsorter, der er mere 
modstandsdygtige over for tørke. Det er 
ikke internationale eller genmodificerede 
frø, men afghanske frø lokalt produceret i 
de planteskoler, vi har bygget.

- Vi driver naturligvis også bæredygtigt 
landbrug, uanset hvor vi er. Og når vi 
hjælper med at skaffe levebrød, giver det 

både en indkomst for familierne og en 
påvirkning af lokalmiljøet, så vi sammen 
skaber et bæredygtigt system. 

Alternative løsninger
Et eksempel er varmesystemet:

- I det nordøstlige Afghanistan plejede 
de at fælde træer og bruge det til at 
fyre og lave mad med. Men dette er ikke 
holdbart. For træerne blev ikke gen-
plantet, og manglende regn mindskede 
chancen for overlevelse. 

- Derfor lærer vi befolkningen at lave 
biobriketter af organisk affald. Briketter-
ne giver mulighed for at tjene penge, idet 
de kan sælges på markedet, og samtidig 
opvarmer de husene uden yderligere 
træforbrug. Vi bygger også solarveran-
daer. Vi begyndte med 20 sidste år og er 
nu i gang med 20 mere. Solverandaer er 
udvendige solvarmeanlæg, der transpor-
terer varm luft ind i de kolde huse. 

Genplanter skovtræer og frugtplantager
Sideløbende laver Mission Øst land-
skabs- og genplantningsprojekter, som 
har til formål at genplante både typiske 
skovtræer og frugttræer, som man histo-
risk har dyrket i store frugtplantager. 

- Vi genplanter træer for at holde på 
jorden, undgå jordskred, beskytte miljøet 
og give folk mulighed for frugtproduk-
tion. Så levebrødet er bygget på, hvad 
naturen kan give, og hvad der kan hjælpe 
naturen til at overleve klimaforandringer-
ne, fastslår Irene Bronzini og tilføjer: 

- Vi arbejder for, at folk kan leve i 
harmoni med naturen og bedre kan kon-
trollere deres ressourcer, passe på deres 
naturområder og opbygge et system, der 
kan afbøde resultatet af klimaforandrin-
gerne.

Også byerne lider 
Mens Mission Øst arbejder i et mere 
landligt miljø i Nepal og Afghanistan, 

gribes situationen anderledes an i de 
to irakiske byer Hamdaniya og Mosul, 
forklarer Irene Bronzini:

- Byerne lider også under klimaforan-
dringerne. Der er flere tørkeperioder i 
de mesopotamiske områder, og floderne 
er under pres. Så vi har mangel på vand, 
høje temperaturer og høj CO2-udledning 
i byerne.

Mission Øst planter lokale træer i 
byerne, som skaber lokale byrum, mens 
de samtidig absorberer CO2 og giver 
frisk luft.

Hvorfor er du så engageret i klima?
- År 2050 er rundt om hjørnet, og hvis 

vi ikke formår at redde planeten, dør vi 
med den. Vi har ikke råd til ikke at gøre 
noget, fordi vi kan se, hvor slemt det står 
til, og jeg ønsker ikke at være en byrde 
for den næste generation. 

- Jeg synes, det er en menneskelig vær-
di at passe på miljøet, hvor vi bor, slutter 
Irene Bronzini.

HÅB & HANDLING 

KLIMA

NR. 1 2023 | MISSION ØST | 1514 | MISSION ØST | NR. 1 2023



Aren på 6 år kæmpede med en tale-  
og sprogforstyrrelse og var ikke klar  
til skolestart. Men med hjælp fra 
Mission Øst fik han den støtte,  
han havde behov for. 

Aren bor med sin familie i en afsides by 
i Tavush provinsen, hvor 37,5 pct. af be-
folkningen lever i fattigdom. Aren skulle 
snart starte skolelivet, men han var ikke 
klar til det rent sprogligt.

Sproglige milepæle
Arens mor havde længe været bekymret 
for Arens sprogudvikling. Hun havde be-
mærket, at han begyndte at tale senere 
end hans ældre søskende. Han talte i 
korte sætninger og havde udtalevanske-
ligheder.

Aren leger sproget ind med et spil på et Mission Øst-støttet 
rehabiliteringscenter i Armenien. 

Arens vanskelige
  møde med sproget 

Aren var genert og blev ofte ked af det 
eller irriteret, når andre ikke forstod ham. 
”Det kommer nok,” havde flere sagt. Men 
Aren havde stadig udfordringer et halvt 
år før skolestart. 

- Den sproglige udvikling er meget 
forskellig fra barn til barn. Hvis barnet 
dog ikke når de sproglige milepæle til 
forventet tid, er det vigtigt at undersøge 
årsagen og give barnet ekstra støtte for, 
at det kan komme videre i udviklingen, 
fortæller Ruzanna Arzumanyan, der leder 
Bridge of Hopes rehabiliteringscenter i 
Dilijan, Tavush.

Hvis børn og unge ikke får en fair 
chance, kan det få livslange konsekven-
ser. Ikke bare for børnene men for hele 
samfundet.

Retten til udredning og behandling 
I samarbejde med Bridge of Hope arbej-
der Mission Øst for at skabe bedre vilkår 
for børn og unge med særlige behov. Det 
gør vi blandt andet gennem fire rehabili-
teringscentre i Tavush provinsen.

Her kan børn og unge med særlige 
behov gå til genoptræning, indgå i et so-
cialt fællesskab og udvikle sig personligt 
og fagligt. På centrene lærer børnene og 
deres forældre også om deres rettighe-
der, så de kan få adgang til de offentlige 
serviceydelser, som de har ret til.

Aren kom til udredning hos Bridge of 
Hopes talepædagog, der kunne konsta-
tere, at Aren har en tale- og sprogforstyr-
relse. 

- Det er vigtigt at få identificeret sær-
lige behov tidligt og få iværksat et be-
handlingsforløb. Det kan minimere eller 
endda fjerne tale- og sprogforstyrrelsen, 
så barnet ikke oplever andre vanskelig-
heder som problemer med at stave og 
læse eller føler sig socialt isoleret, siger 
Ruzanna.

Umiddelbart efter udredningen i star-
ten af 2022 startede Aren i taleterapi hos 
Bridge of Hope.

Klar til skolestart
Arens sprog- og taleforstyrrelse blev 
behandlet af en talepædagog i tæt sam-
arbejde med Arens forældre. Forløbet 
bestod af to ugentlige behandlinger med 
fokus på taleudvikling og bearbejdning af 
sproglyde. Aren havde ukorrekt udtale af 
otte sproglyde.

Takket være Bridge of Hopes talepæ-
dagog og Arens eget hårde arbejde, har 
Aren forbedret sine sproglige færdighe-
der markant og har i dag kun vanskelig-
heder med tre sproglyde.

- Aren har gjort store fremskridt. Hans 
tale er blevet mere sammenhængende, 
og han har forbedret sin udtale. Arens 
helt store bedrift er, at han begyndte 
i skole i september 2022 og er meget 
velintegreret i undervisningen, slutter 
Ruzanna.

I dag modtager Aren taleterapi en gang 
om ugen for at vedligeholde og videreud-
vikle sine sprogfærdigheder.

Mission Østs støtte til armenske børn 
og unge med særlige behov er realise-
ret med generøs støtte fra Erik Thunes 
Legat.

Af Karen Sophie Krag,  
kommunikationsmedarbejder

Enlig mor til tre børn 
med handicap havde 
mistet håbet. Nu får 
børnene genoptræning 
på et Mission Øst-støttet 
rehabiliteringscenter. 
Børnene har det bedre 
og myndighederne roser 
centrets indsats.

Gulakuror, 34 år, enlig mor 
til fire børn, hvoraf tre med 
handicap. Familien bor i en 
afsidesliggende landsby i 
Tadsjikistans Qubodiyon- 
distrikt i Khatlon-regionen. 

Tre af fire børn med handicap
Gulakurors tre yngste børn 
blev født med hjerneskade 
og 6 måneder gamle blev de 
alle tre diagnosticeret med 
spastisk lammelse (cerebral 
parese). 12-årige Belsaz er 
den ældste af de tre; hans to 
yngre brødre er 10 og 8 år.

Gulakuror er ene om at for-
sørge børnene, og det er ikke 
nemt. Hendes mand døde 
kort efter, deres sidste barn 
blev født. Hun fortæller med 
et dybt suk:

- Da barnet blev født, blev 
min mand dybt deprimeret. 
Han anede ikke, hvad han 
skulle gøre, fordi tre børn var 
født med handicap, og det var 
svært at tage sig af familien.

Kæmpede for at forsørge 
børnene
Da manden afgik ved døden, 
stod Gulakuror alene tilbage:

- Jeg var chokeret og vidste 
ikke, hvordan jeg skulle tage 

mig af min familie. Men 
tålmodighed og tid bragte mig 
tilbage til livet, og i øjeblikket 
tager jeg mig af mine børn 
som eneforsørger. 

Al energien gik med at skaf-
fe mad til børnene. Rehabilite-
ring og genoptræning kunne 
der slet ikke blive tale om.

Tiden gik, børnene voksede 
op, men deres tilstand blev 
bare værre. Ingen af de tre 
børn var i stand til at gå, tale, 
og spise selvstændigt. Kun 
Belsaz forsøgte at spise selv. 
Han kravlede rundt på gulvet, 
forsøgte at rejse sig, men hav-
de svært ved det uden støtte. 

Nu kan Belsaz gå selv
Gulakurors børn med handi-
cap modtager nu lægehjælp 

og genoptræning på det 
Mission Øst-støttede reha-
biliteringscenter i Qubodiy-
on-distriktet. Centret hjælper 
i alt 200 børn og drives af den 
lokale organisation Mehrgon.  

Belsaz fik et gangstativ 
til at starte med, men lærte 
efterhånden at gå selv. Han 
og de andre børn lærte også 
at benytte specielle toiletsto-
le. Det nødvendige udstyr er 
leveret til familien af Mission 
Øst. Et team fra centret kom-
mer jævnligt på hjemmebesøg 
og lærer Gulakuror at følge op 
på rehabiliteringen ved at give 
børnene særlige øvelser. 

På få måneder har Belsaz 
fået det meget bedre, og hans 
mor er glad:

- Man bør altid tro på, at 

Alenemor kæmper
   for sine børn med handicap

12-årige Belsaz lærer at gå under genoptræningsforløb på et 
Mission Øst-støttet rehabiliteringscenter i Tadsjikistan.

Af Svend Løbner, journalist

HÅB & HANDLING 

ARMENIEN

HÅB & HANDLING 
TADSJIKISTAN

det ender godt, selvom der 
kun er lidt håb, siger hun.

Belsaz modtager genoptræ-
ning på centret tre gange om 
ugen. Og Gulakuror får støtte 
og opbakning i en støttegrup-
pe for forældre til børn med 
handicap. 

Indsatsen spreder sig
Den Europæiske Unions 
delegation i Tadsjikistan roser 
Mission Øst og centrets 
indsats:

- Det, børnene og foræl-
drene lærer på dette center 
begrænser sig ikke til bare 
center og hjem, men spreder 
sig ud i lokalsamfundet. For-
ældrene skal ikke være bange 
for noget, men frit få adgang 
til deres rettigheder, sagde EU 
delegationens politiske rådgi-
ver David Casale ved centrets 
indvielse i september 2022.

Myndighederne i Qubodiy-
on-distriktet tilføjer:

- Rehabiliteringscentret spil-
ler en vigtig rolle i udviklingen 
af offentlige sundhedsydelser 
til gavn for de mest sårbare. 
Vi er meget glade for, at Mis-
sion Øst giver særlig opmærk-
somhed til at behandle og 
inkludere børn med handicap 
og deres familier, sagde so-
cialchef Khalifaev Sadullo ved 
samme anledning.
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Lokale opsparinger er en afgørende 
håndsrækning for sårbare kvinder i  
det nordvestlige Nepal. Mission Øst 
ruster kvinderne til at få økonomisk  
og demokratisk indflydelse igennem 
spare-lånegrupper.

Diskrimination og ulighed er hverdag 
for mange kvinder i det afsidesliggende 
Humla-distrikt i Nepal. De står ofte uden 
muligheder og indflydelse i samfundet. 

Men med spare-lånegrupper nedbry-
der Mission Øst sammen med kvinderne 
barrierer og giver udsatte kvinder mulig-
hed for i fællesskab at spare penge op og 
låne penge ud til hinanden.

Landbrugsgruppe udvides  
25-årige Ditya og 27-årige Soneeya bor 
i den afsidesliggende landsby Unapani 

Ditya 25 år (tv.) og Soneeya 27 år (th.) er medlemmer af en 
spare-låne- og landbrugsgruppe i Humla-distriktet, Nepal. 

Af Karen Sophie Krag, kommunikationsmedarbejder

Spare-lånegruppe løfter livsvilkår 

  for kvinder i Nepal 
op ad Himalayabjergene. De to kvinder 
er medlemmer af en landbrugsgruppe 
med 23 andre kvinder. De har alle 
modtaget undervisning i bæredygtige 
landbrugsmetoder og ny teknologi 
til opbevaring af afgrøder. De dyrker 
klimaresistente afgrøder og anvender 
organiske pesticider.

Med hjælp fra Mission Øst er land-
brugsgruppen nu også blevet til en 
lokal spare-lånegruppe, hvor kvinderne 
kan investere og opbygge økonomisk 
sikkerhed. 

- Vi har ikke mulighed for at åbne en 
bankkonto eller optage lån ved almin-
delige banker, fordi vi er for fattige. Så 
spare-lånegruppen gør en kæmpe forskel 
for os. Her kan vi tage lån til at udvide 
eller klimasikre vores landbrug, opstarte 
husdyravl eller egen forretning, fortæller 

Soneeya, medlem af Unapani spare-låne- 
og landbrugsgruppe.

Mission Øst har iværksat 49 spare-lå-
negrupper og 41 landbrugsgrupper i 
det nordvestlige Nepal, som modtager 
månedlig vejledning og undervisning. 
En særlig målbar effekt i de 49 spare-lå-
negrupper er, at alle medlemmer møder 
vilkårene for hel tilbagebetaling af lån. 

Økonomisk uafhængighed
En spare-lånegruppe minder om en 
andelssparekasse og bestyres af med-
lemmerne selv.

- Som medlem betaler jeg et måned-
ligt opsparingsbeløb til gruppen på 100 
nepalesiske Rupees (5,5 kr. red.). Det 
noteres i en regnskabsbog, så vi har styr 
på vores fælles opsparede pulje. Når man 
tager et lån og tilbagebetaler noget af 

lånet, bliver det også skrevet ned. Alt op-
bevares i en aflåst metalkasse, forklarer 
Soneeya.

Kvinderne mødes regelmæssigt og tre 
udpegede medlemmer passer på nøgler-
ne til kassen. Systemet sikrer, at der ikke 
kan manipuleres med regnskaberne eller 
nogen stjæler fra kassen.

I spare-lånegrupperne fokuserer Missi-
on Øst på at styrke kvindernes viden og 
økonomiske uafhængighed. De modtager 
undervisning i god regnskabspraksis og 
lærer at drive en forretning.  

Spare-lånegruppen har også bragt 
kvinderne et skridt nærmere ligestilling: 

- Gruppen har ændret vores mentalitet. 
Før var vi ikke vant til at udtrykke vores 
meninger, og vi tænkte på os selv som 
mindreværdige. Nu kræver vi vores ret til 
at deltage i beslutninger derhjemme og i 
landsbyen, siger Ditya.

Kollektiv grøntsagshandel  
35-årige Narakala gik sammen med 
fire andre kvinder fra den lokale spare-
lånegruppe og ansøgte om et lån til 
en kollektiv frugt- og grøntsagshandel 
i deres landsby. Ansøgningen blev 
godkendt, og kvinderne fik mulighed 
for at udfolde deres potentiale som 
iværksættere:

- I butikken sælger vi alt muligt frugt 
og grønt fra vores egne landbrug. Ideen 
var at gøre det nemmere for folk at hand-
le ind. Før skulle de gå flere kilometer. 
Butikken har forbedret vores indkomst, 
og der er stor opbakning til vores kollek-
tive butik, siger Narakala stolt. 

For Narakala har muligheden for at 
starte butikken været afgørende.

- Mine afgrøder og vores kollektive 
butik holder mig travlt beskæftiget. Jeg 
er glad, for butikken sikrer min familie 
en stabil indkomst og varieret mad på 
bordet. Det vigtigste er, at jeg kan give 
mine børn en tryggere og bedre opvækst, 
end jeg selv har fået, slutter 35-årige 
Narakala. 

Den kollektive butik er et af mange 
eksempler på, hvordan spare-lånegrup-
per kan skabe nye indtjeningsmuligheder 
for sårbare kvinder.

Læs interview med ekspert i  
spare-lånegrupper på næste side. Narakala er medejer af en kollektiv frugt- og grøntsagshandel, 

som hun ejer med fire andre kvinder. 

HÅB & HANDLING 

NEPAL
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Spare-lånegrupper sætter fut i selv små 
indkomster, så fattige familier kan løfte 
sig selv ud af fattigdom. Kristine Kaaber 
Pors fra Dansk Forum for Mikrofinans 
anbefaler Mission Østs projekter i 
Nepal. 

Hvordan kan en gruppe kvinder, der er 
så fattige at de knap kan forsørge deres 
familier tre måneder af året, spare noget 

IT-konsulent Søren Hartig investerer 
gerne tid i Mission Østs bestyrelse, 
fordi han ved, at pengene når helt 
frem til nødlidende uden for meget 
administration. 

- Jeg vil gerne sikre, at pengene går til 
dem, de skal gå til, og ikke bliver spist op 
i administration. Derfor kan jeg godt lide 
den måde, Mission Øst griber det an på. 
Man skal ikke igennem så mange led for 
at komme ud til dem, der skal modtage 
hjælpen.

Det fortæller Søren Hartig, der af 
Strandkirkefællesskabet er blevet 
udpeget som bestyrelsesmedlem under 
de nye vedtægtsbestemte muligheder 
for kollektive medlemskaber. Til daglig 
driver han sin egen konsulentforretning, 
hvor han hjælper små og mellemstore 
virksomheder med at blive mere effek-
tive ved hjælp af IT-værktøjer. Han har 
desuden i en årrække været medlem af 
menighedsrådet i Karlslunde Strandkirke, 
som flere gange har samlet store beløb 
ind til Mission Østs hjælpearbejde.

Stærkt at se hjælpen blive delt ud
Søren Hartig har fulgt Mission Øst siden 
opstarten i 1991 og har i de seneste 
mange år flere gange bidraget til hjælpe-
arbejdet ud fra menigheden i Karlslunde 
Strandkirke.

Her var det især spændende at samle ind 
til Mission Østs hjælpearbejde i Nordko-
rea, hvor folk kunne donere hjælpepakker 
for 200 kroner stykket – og så bagefter på 
video se pakkerne blive læsset af lastbiler 
og delt ud til den nødlidende befolkning.

’Jeg nyder at se 

    penge omsat  
  til nødhjælp’

Af Svend Løbner, journalist

Mission Østs 
bestyrelse er på valg 
På Mission Østs generalforsamling 
2023 skal vi vælge nye bestyrelses- 
medlemmer til Mission Østs  
bestyrelse. Du har mulighed for  
at stille op, hvis du er medlem.

Så husk at forny dit medlemskab.

Læs mere på  
missioneast.org/generalforsamling

- Det virkede utrolig stærkt, at wow, 
det var lige præcis de kasser, vi havde 
købt! Jeg nyder at se de indsamlede pen-
ge omsat til konkret nødhjælp til gavn for 
mennesker.

Teamspirit i arbejdet
I dag er Ukraine på alles læber, fortsætter 
han og glæder sig over at samle ind til 
Mission Østs hjælpearbejde i det krigs-
ramte land. Som selvstændig erhvervsdri-
vende og entreprenør bliver han ”tændt” 
af at søsætte projekter:

- Jeg glæder mig over at kunne bidrage 
med min viden til at kunne gøre Mission 
Øst mere digital. Og dermed også sørge 
for, at vi arbejder mere effektivt med 
vores projekter. Og så kan jeg godt lide, 
at vi skal sammensætte et team, formule-
re projektet, følge det og se, hvad det så 
bliver til. Jeg kan godt lide den teamspi-
rit, der er i projektarbejdet.

Det ligger i familien
Det med at støtte op om Mission Øst 
ligger i familien:

- Da min svigerfar Poul Henning 
Fromsejer, tidligere præst i Roskilde 
Domkirke, blev begravet i 2016, opfor-
drede vi deltagerne ved begravelsen 
at samle ind til Mission Øst i stedet for 
blomster. Der kom 25.000 kroner ind, 
fortæller Søren Hartig begejstret.

Søren Hartig er gift med Dorte, som 
han har to voksne børn sammen med. 
Sin sparsomme fritid bruger han på golf 
og samvær med familien – hvis han da 
ikke skal skynde sig til bestyrelsesmøde i 
Mission Øst.

     Ekspert:

Små indskud   
     skaber  
  overskud

op i en fælles kasse, som de siden kan 
låne fra til skolepenge, såsæd eller en lille 
forretning? 

Vi ringer til Kristine Kaaber Pors, der er 
koordinator i Dansk Forum for Mikrofinans 
og medforfatter til guiden Saving and 
Loan Associations. Som ekspert i spare- 
lånegrupper ser hun Mission Østs indsats 
i Nepal som en bæredygtig måde at løfte 
lokalbefolkninger ud af fattigdom på. 

Et sted at placere de små indtægter
- Fattige har egentlig mange bittesmå 
indtægter, men fordi de er nødt til at leve 
fra hånden til munden, bliver opsparin-
gen ikke rigtig til noget. Nu betaler de 
lidt til spare-lånegruppen hver måned, og 
det betyder, at de får mere kontrol over 
deres små indkomster, forklarer hun.

I mange husholdninger tjener kvinder-
ne også penge, men det er manden, der 
kontrollerer dem, fortsætter hun:

- I spare-lånegrupper har kvinderne 
et sted at placere deres små indtægter. 
Mens der er en tendens til at mænd 
bruger penge på ting, vil kvinder typisk 
hellere bruge dem på børnenes skole-
gang og lignende. 

Fastsætter selv renter og vilkår
Gruppemedlemmerne vælger selv 
formand, sekretær og kasserer, som har 
hver deres lås på kassen, hvilket kræver, 
at alle tre skal være til stede for, at den 
kan åbnes. Spare-lånegruppen fastsætter 
selv renter, hvem der kan låne i hvilken 
rækkefølge, og hvornår lånene skal beta-
les tilbage. 

For renterne oprettes også en social-
fond, hvis formål er at hjælpe medlem-
mer i akut nød eller at yde en særlig 
indsats i lokalsamfundet.

Tillid og kontrol motiverer
- Det, der egentlig virker, er at man op-
bygger kendskab til hinanden og får øget 
tillid til hinanden. Spare-lånegrupperne 
virker bedst, når deltagerne kan handle 
med hurtigt omsættelige varer, fx sælge 
frugt og andre afgrøder på markedsplad-
sen. Så får de en lille fortjeneste, som de 
kan investere i gruppen. Men også mere 
langsigtede projekter, såsom landbrug, 
har gavn af modellen.

- At have en kapital, du selv kontrolle-
rer, er meget motiverende for deltagerne. 
Kvinderne ville gerne vide, at de havde 
nok penge til at betale for deres børns 
skolegang. Erfaringen viser, at kan man få 
styr på sin økonomi - også selv om ind-
tægten er meget lille – så kan selv meget 
fattige mennesker spare noget op i sådan 
en gruppe, slutter Kristine Kaaber Pors. 
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  ’Jeg har støttet Mission Øst 

siden barnsben’

Af Svend Løbner, journalist

Dit medlemskab  
betyder endnu  
mere hjælp til  
verdens sårbare 

Mobilepay   
Indbetal 100 kr. til 804970.  
Husk at skrive dit navn i notefeltet.

Hjemmeside   
Gå ind på  
missioneast.org/medlemskab

Netbank   
Indbetal 100 kr. pr. person til  
Reg. 3170, kontonr. 0010918030 
Mærk: Medlem

Det koster kun 100 kr. om året at være medlem 
af Mission Øst. Dit medlemskab kan betyde 
ekstra millioner til nødhjælp, udviklingshjælp  
og klimaindsatser i verdens brændpunkter.  
Det tæller nemlig med, når vi søger midler  
hos offentlige puljer og fonde. Din støtte  
og opbakning gør en verden til forskel. Er du i tvivl så kontakt os på 39 61 20 48  

eller admin@missioneast.org

- Mission Øst hjælper de 
marginaliserede og tager det lange, 
seje træk sammen med de lokale. 
Derfor støtter jeg Mission Øst, fortæller 
journalist Katrine Vigilius. 

For Katrine Vigilius er penge noget, der 
gerne må gavne andre. Helt siden barn-
dommen har hun lært at give nogle af 
sine lommepenge til velgørende formål. 
En af modtagerne er Mission Øst, som 
den 28-årige journalist har støttet fast 
siden gymnasietiden. 

Et værdigt menneskesyn
Katrine Vigilius var erhvervsjournalist på 
Børsen indtil for nylig, hvor hun sagde op 
for at være hjemmegående med sin søn. 
Hvad får hende til at sende penge til en 
organisation som Mission Øst? 

- Det springer frem, at Mission Øst har 

et værdigt menneskesyn. I yder hjælp 
til de mest udsatte. Og så samarbejder 
I med lokale organisationer. Det er ikke 
”faldskærmshjælp”, hvor man kommer ind 
og forsvinder ud igen. Hjælpen er lokalt 
forankret, fortæller hun. 

Hjælper de marginaliserede
Og så har hun lagt mærke til noget sær-
ligt, Mission Øst kan:

- Jeg kan godt lide, at I hjælper men-
nesker, der er marginaliseret. Enten det 
er kvinder, der lever under dårlige vilkår, 
eller personer med handicap, der bliver 
gemt væk. Det er så stærkt, at de får 
hjælp.

Hun tilføjer:
- Jeg værdsætter også, at Mission Øst 

hjælper dem, der er gledet ud af medier-
nes søgelys og kan blive glemt af offent-
ligheden, for eksempel yazidierne.

’Tænk, hvis det var mig!’
Katrine Vigilius er klar over, at nødhjælp 
ikke løser alle verdens problemer. Her må 
politikere føre an og økonomer vise vej til 
mere bæredygtige strukturer. 

- Men imens det sker, må vi altså hjæl-
pe de hjælpeløse; alle dem, der er ofre 
for krig, konflikt og katastrofe. Vi kan jo 
bare overveje: Tænk, hvis det var mig!

Hun slutter med en faglig kommentar:
- Jeg kan også godt lide den måde, I 

kommunikerer på. Det er helt nede på 
jorden og fremstår troværdigt. I tager det 
lange seje træk!

Derfor støtter jeg... Derfor støtter jeg...

- Jeg kan ikke redde hele verden, men 
jeg kan gøre en lille forskel, siger Knud 
Silkjær fra Balderus ApS, der er en af 
Mission Østs virksomhedspartnere. 
 
- Jeg kan ikke redde hele verden, men jeg 
kan være med til at gøre en lille forskel, 
og det gør jeg så på forskellig vis.
Sådan indleder Knud Silkjær sin begrun-
delse for, at hans virksomhed Balderus 
ApS støtter Mission Øst fast som virk-
somhedspartner. 

Han tilføjer: 
- Vi har ikke alle fået samme mulighe-

der, men jeg må forvalte de muligheder, 
jeg har fået, på bedste vis og vise barm-
hjertighed over for dem, som ikke har 
fået de samme muligheder.  

Hjælper dér, hvor nøden er 
Balderus ApS er et lille møbelværksted, 
som reparerer ældre møbler. Virksomhe-

den har speciale i flet på danske klassi-
kere og har også snedkerværksted og 
en afdeling med møbelpolstring. Alle tre 
afdelinger arbejder for private, virksom-
heder og kirker.  

- Det behøver hverken være stort eller 
småt, bare det er godt! som Knud Silkjær 
udtrykker det.  

Men hvorfor støtte lige netop Mission 
Øst? 

- Jeg har fulgt Mission Øst lige fra star-
ten. Og jeg er begejstret for den måde, 

I arbejder på, hvor I hjælper på stedet, 
hvor nøden er. 

Modtagere beholder værdighed 
Der er især to måder at arbejde på, der 
tiltaler Knud Silkjær: 

- Jeg kan rigtig godt lide, at I både laver 
akut fødevarehjælp og hjælp til selv-
hjælp. At I spørger: Hvad kan vi hjælpe 
med? Det er fantastisk! Og hvordan I 
underviser i fx biavl, så de får hjælp til 
selvhjælp.  

Det er nemlig ikke lige meget, hvordan 
man hjælper sårbare mennesker, mener 
han. 

- Jeg husker tydeligt, at I betalte folk i 
Afghanistan for at bygge deres egne veje. 
De lavede et stykke arbejde og blev be-
talt for det. Et arbejde, som samtidig var 
en hjælp til dem selv. På den måde kunne 
de rette ryggen og føle stolthed over det, 
de havde udrettet.

Vil du også investere i mennesker?
”Giv, så skal der gives jer!” Så kort 
beskriver Jesus livets lov. Når vi inve-
sterer, får vi udbytte. Det var også ham, 
der sagde de vise ord: ”Hvis hvedekor-
net ikke falder i jorden og dør, bliver 
det kun det ene korn; men hvis det dør, 
bærer det mange fold.” 

Hvis du gerne vil have, at din 
virksomhed skal få et godt udbytte, 

der ikke bare kan måles automatisk i 
kroner og ører, så kan vi hjælpe jer med 
at investere i mennesker. Og samtidig 
give et bidrag til en bedre verden.

Vil du og din virksomhed gå i  
partnerskab med Mission Øst?  
Du får løbende rapporter om vores  
indsats og reklameplads på vores 

hjemmeside. Og mest af alt: Glæde ved 
at give!

Kontakt mig på bgj@missioneast.org, 
så finder vi en model, der passer til din 
virksomhed.

Betina Gollander-Jensen,  
generalsekretær

Af Svend Løbner, freelancejournalist

        ’I hjælper, så modtagerne

beholder deres    
   værdighed’ 

NR. 1 2023 | MISSION ØST | 2322 | MISSION ØST | NR. 1 2023



Dit bidrag går til udsatte mennesker ramt af krig og katastrofe. 
HUSK! Bidrag er fradragsberettiget op til 17.700 kr. i 2023. Angiv CPR-nr. for at få automatisk skattefradrag.

MOBILEPAY 
Støt via Mobile Pay på 
26437

NETBANK 
Overfør til reg. nr. 3170, 
kontonr. 0010243327

DANKORT 
Betal med dankort på 
missioneast.org/nytte

VIGTIGT: Mærk dit bidrag “NYTTE”. Ethvert beløb er kærkomment. 

300 KR.

MÆRK BETALINGEN: NYTTE 
HUSK: DIN STØTTE KAN TRÆKKES FRA I SKAT! 

600 KR. 900 KR. Frivilligt beløb 

1024 3327 1024 3327 

Hjælp ofrene for 
ødelæggelser og katastrofer!
Mere end et år med krig i Ukraine. Hjem og liv ødelagt af krig og katastrofer. 
Ganske almindelige mennesker trænger til hjælp mere end nogensinde før. 
Kan vi i lille Danmark virkelig gøre en forskel? 92-årige er ikke i tvivl:

”Det er på grund af folk som jer, at vi i vores lille  
samfund kan fortsætte med at leve et liv i værdighed.”

Din hjælp gør underværker for dem, der virkelig trænger. Sammen kan  
vi hjælpe, hvor det nytter allermest. Send dit bidrag allerede i dag!
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